DEINDE, ratio naturalis rem eandem confirmat. Nam finis ieiunij est corporis concupiscentias edomare, & in seruitutem redigere: vt sanctus Augustinus docet libro tricesimo contra Faustum, capite quinto, neque aduersarij id negant: at non poterat certa & communis regula constitui circa quantitatem cibi sumendi, vel circa lautitias & condimenta ciborum: hæc enim infinitis modis variantur, & quod vni est multum, alteri est parū; quod vni est lautum, alteri non est lautum; debuit igitur constitui regula penes abstinentiam ab aliquo genere cibi, qui ex genere suo & vt plurimum, magis nutrit & magis delectat, qualem esse carnem pecorum & auium omnes concedunt.

Sed obijcit **KEMNITIVS** in quarta parte examinis, pagina quadringentesima quadragesima secunda in Scripturis veteris Testamenti, definiti ieiunia vnica comestione, eaque ad Vesperam fumenda; nihil autem præscribi de ciborum delectu. Addit. **PRÆTEREA** magis pugnare cum fine ieiunij; si quis ventrem repleat optimis piscibus, & fructibus lautè preparatis; quàm si modicum sumat ex carnibus fumo duratis, arido caseo, vel rancido butyro. Addit **DENIQUE** non esse dubium, quin concupiscentia carnis magis & facilius irriteretur per potum vini, quàm per esum casei & ouorum; proinde nullam esse causam, cur ieiunantes potius ab ouis & caseo, quàm à vino contineant.

Sed facilis est **RESPONSIO**. Nam Scripturæ, quæ testantur, veteres illos Patres ieiunasse vsque ad vesperam, nusquam dicunt, eos in refectioe illa vespertina sumpsisse carnes in cibum. Neque locum vllum pro hac re Kemnitius proferre potuit. Quod illis veteres ieiunantes ad Vesperam carnes comederint, non habetur ex testimonio Scripturæ, sed ex suspitione Kemnitij. Nos autem qui contra sentimus, non nitimur nostra suspitione, sed exemplo Danielis, qui capite decimo scribit, se ieiunasse tribus hebdomadis, & toto eo tempore, neque carnes gustasse, neque vinum bibisse.

Ad **ALTERAM** obiectionem **RESPONDEMVS**, per accidens fieri, vt magis pugnet cum fine ieiunij immoderatus vsus piscium, atque aliorum ciborum lautè conditorum, quàm moderatus vsus carniū simpliciter, vel negligenter conditorum. Quia videlicet cum piscibus coniungitur immoderatio, cum carnibus moderatio. Præterea ex piscibus sumuntur recentes, & optimi, ex carnibus aridæ & deterrimæ; Denique piscibus adduntur varia condimenta; carnes simpliciter parantur. At si iusta fiat collatio, & carnes cum piscibus, aridæ cum aridis, recentes cum recentibus comparentur. & moderatè sumatur vtrumque, dubium esse non poterit, quin multo magis ad finem conducatur ieiunij, carniū, quàm piscium: ouorum & casei, quàm oleum & leguminum abstinentia. Lex autem Ecclesiastica (vt supra diximus) non potuit ferri de moderatione, quantitate, lautitiis & similibus, quæ infinitis modis variantur, & de quibus lex naturalis & recta ratio consulenda est: & ideo certum genus cibi prohibuit ieiunaturis, illud videlicet, quod ex genere suo, & vt plurimum magis nutrit & magis delectat.

Ad illam obiectionem de vini potu, **RESPONDEO**, Abstinentia vini in iis locis, vbi corporum valetudini potus aquæ non multum nocet, valdè congruentem esse ieiunio, & ideo Ecclesiam Orientalem Quadragesima non minus à vino, quam à carnibus abstinuisset, vt testantur Basilius oratione 1. de ieiunio, Cyrillus Catechesi 4. Theophilus lib. 3. de Paschali, & Chrysostomus homil. 6. in Genesim. In regionibus autem frigidioribus ideo noluisse Ecclesiam vini abstinentiam imperare, quoniam à plurimis sine magno valetudinis periculo tolerari non potuisset. Accedit quoque, quod carniū esus, causa est luxuriæ magis principalis, quàm potus vini. Si quidem carnis alimentum parat materiam generationis, qua exuberante dispumat corpus in luxuriam, vinum autem non parando materiam, sed calefaciendo corpus incitat ad libidinem. Sed flamma, quæ ex vino concipitur, si materia generationis non suppetat non difficulter extinguitur; materia verò generationis exuberans, etiamsi vinum absit, stimulare non cessat ad libidinem.

CAPVT VI.

Ieiunium in genere lege diuina esse præceptum.

SEQVITVR TERTIA pars disputationis, quæ erit de præcepto ieiunij. Sunt autem **DVÆ** quæstiones de præcepto ieiunij, **VNA** sit ne ieiunium diuina lege præceptum; **ALTERA**, potuerit ne Ecclesia legem in conscientia obligantem de ieiuniis ferre.

De **PRIORE** quæstione sententia aduersariorum ea esse videtur, vt nullum sit de ieiunio diuinum præceptum. Nam Ioannes Caluinus in Institutione lib. 4. cap. 12. dicit esse perniciosam superstitionem confundere ieiunium cum operibus à Deo mandatis, cum sit res per se media, & indifferens. Kemnitius quoque in quarta parte examinis pag. 440. dicit, in Scripturis extare testimonia & exempla ieiunij; & addit ad imitationem illorum exemplorum liberè nunc fieri posse ieiunia. Vbi cum dicit, liberè fieri posse, satis indicat nullum esse præceptum, quod obliget ad ieiunium.

Contraria sententia, quam habet sanctus Thomas in 2. 2. quæst. 147. art. 3. & Theologi communiter verissima est: Ieiunium generatim sumptum habere diuinum præceptum; quamuis in particulari ab Ecclesia determinetur tempus, modusque ieiunij **PRIMUM** enim sententia illa Domini, quæ Ioelis secundo pœnitentibus imperat ieiuniū cum fletu & planctu; non est proprie ceremonialis, vel iudicialis, sed planè moralis, & non magis ad Iudæos, quàm ad Ecclesiam pertinet. Vt S. Leo monet in sermone quarto de ieiunio decimi mensis. Item illa Domini sententia Matthæi sexto: *Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum, &c.* ita tradit modum ieiunandi, vt præsupponat aliquando esse ieiunandum, & quidem ex diuino præcepto: nam ideo coniungit ieiunium cum oratione & elemosyna, & simul quomodo sit orandum, ieiunandum & largiendum præcipit: quoniam eadem est ratio & necessitas horum trium operum.

Quod verò Philippus Melanchthon in hunc locum scribit, **DVPLEX** ieiunij genus in diuinis literis inueniri: **VNUM**, quo sobrie & moderatè cibus & potus sumitur, & de hoc dictum esse, *Tu autem cum ieiunas, &c.* **ALTERVM**, quo nihil omnino, aut parum admodum cibi sumitur. vel quia deest cibus quomodo pauperes sæpe ieiunant, vel quia deest appetitus, quo modo interdum ieiunant ægroti, & qui ob grauem aliquem mœrorem nauent ad omnem cibum. Atq; hoc proprie dicit esse ieiunium euangelicum, de quo scriptum est Matthæi nono: *Non auferetur ab eis sponsum, tunc ieiunabunt in illis diebus.* Et hoc modo ieiunasse Niniuitas & Dauidem territos ex agnitione peccati, & ipsum etiam Paulum tribus diebus ante baptismum.

Hoc, inquam, totum ineptum & vanum est. Dominus enim Matthæi 6. cum ait, *Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum*, non loquitur de eo quod fit quotidie, sed quod fit aliquo certo tempore, vt patet ex illa particula, *cum*, at sobrietas & moderatio in cibo sumendo semper adhibenda est, sicut crapula & ebrietas omni tempore fugienda est. Et paulo ante idem Dominus dixerat: *Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Exterminant enim facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes.* Hypocritæ autem non cupiunt ostentare solam sobrietatem & temperantiam, quæ non reddit homines deformes & hor-

ridos, sed ingentem inedia. Loquitur igitur Dominus de ieiunio propriè dicto, quod præter temperantiam & sobrietatem addit abstinentiam acriorem, qua corpus extenuatur ultra solitum morem.

Quod autem Dominus dicit Matth. 6. *Cum auferetur ab eis sponfus tunc ieiunabunt in illis diebus*: non significat, Apostolos post Christi Ascensionem tanto mœrore afficiendos, ut præ tristitia ad omnè cibum naufeaturi sint, ut Philippus somniat. Contrà enim scribit S. Lucas, cap. vlt. Christo in cœlum sublato, Apostolos cum ingenti gaudio in Hierusalè rediisse & Act. 1. idem Lucas loquens de tempore illo, quo recens ablatus fuerat sponfus: *Sumebant*, inquit, *cibum cum exultatione & simplicitate cordis*. Et Act. 14. Paulus, qui & ipse vnus erat de filiis sponfi, de Deo loquens, ait: *Implet cibo & lætitia corda nostra*. Non itaq; ieiunabant filij sponfi, sponso ipso ablato, quia præ mœrore cordis naufeabant ad cibum, sed quia sursum habentes cor, ubi sponfus est, carnem ieiuniis castigare studebant, ne concupisceret aduersus spiritum iam ad cœlestia suspirantem. Atque hæc pauca hoc loco de Scripturis sufficiant.

Audiamus nunc vnum vel alterum ex Patribus, S. AVGVSTINVS in epist. 86. ad Casulanum, *Ego*, inquit, *in Euangelicis & Apostolicis litteris, totoque instrumento, quod appellatur Testamentum nouum, animo id reuoluens, video præceptum esse ieiunium, quibus autem diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini, vel Apostolorum, non inuenio definitum*. Hæc ille. Qui cum ieiunium in sacris litteris Euangelicis & Apostolicis dicit esse præceptū, sine dubio non loquitur de temperantia & sobrietate. Alioqui non diceret, Christum & Apostolos non definiuisse, quibus diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat. Certum enim est, semper esse temperatè vescendum, & nunquam oportere intemperanter cibum sumere.

Quare in eadem epistola idem AVGVSTINVS distinguens ieiunium à temperantia: *Aliud est*, inquit, *grauare corda in crapula & ebrietate, quæ semper est malum, aliud autem modestia & temperantia custodia, relaxare ieiunia*. Et in eadem epistola addit, non solere à Christianis die Dominica ieiunari, neque à Pascha ad Pentecostem per totos quinquaginta dies. Quis autem credat, eum voluisse dicere, non solere Christianos diebus Dominicis, & per Quinquagesimam paschalem sobriè ac temperanter viuere?

Ex quo etiam refellitur altera illa species ieiunij Melanchthonici; ieiunium enim ex carentia cibi, vel appetitus non magis prohibitum est diebus Dominicis: & paschali tempore, quàm aliis diebus; nisi quis ita desipiat, ut existimet, pauperem peccare, si Dominica die non prandeat, quia non habet cibum, vel ægrotus quia destituitur appetitu.

S. LEO I. serm. 4. de ieiunio decimi mensis: *Illæ*, inquit, *quæ rerum futurarum figuras gerebant, impletæ, quæ significare, finita sunt: ieiuniorum verò utilitatem noui Testamenti gratia non remouit, & continentiam corpori, atque animæ semper profuturam pia obseruatione suscepit. Quia sicut permanet ad intelligentiam Christianam, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias, & cetera talia mandatorum: ita quod in eisdem libris de ieiuniorum sanctificatione præceptum est, nulla interpretatione vacuatur*. Similia repetit in sermone sexto, de ieiunio decimi mensis, & sermone 7. de ieiunio septimi mensis. Quibus verbis non significat sanctus Leo ieiunandum esse à Christianis illis ipsis diebus, quibus ieiunabant Iudæi; sed præcepta ieiunandi in veteri Testamento tradita, seruanda esse à Christianis secundum determinationem Ecclesiæ, quod attinet ad tempus & modum.

A Accedat POSTREMO etiam ratio: quæ docet, ad ipsum ius naturæ ieiunium aliquod pertinere. Nam pœnitentiam agere pro peccatis dimissis, & tentatori resistere, ac peccata vitare diuini & naturalis iuris esse nemo negare potest, sæpe autem contingit, ut recta ratio iudicet, non posse vinci tentationem sine ieiunio, vel non posse nisi per ieiunium pro culpis commissis congruè satisfieri, ut si quis fortè, nec orationi instare, nec elemosynas largiri possit.

B SED contra obijci solent DVÆ Patrum sententiæ, VNA Esichij lib. 7. in Leuiticum, cap. 27. qui docere videtur, ieiunium nusquam à Deo esse præceptum. ALTERA Theodoretæ, apud quem in historia religiosa, cap. 7. Martianus affirmat, charitatem præstantiorem esse ieiunio, quod lege Dei charitas præcipiatur, ieiunium vnusquisque pro arbitrio sponte suscipiat.

SED facilis est SOLVTIO, nam Esichius loquitur de solo Decalogo, & rectè dicit, ieiunium non contineri in præceptis Decalogi, quoniam præcepta Decalogi pertinent ad iustitiam, ieiunium autem non ad iustitiam, sed ad temperantiam pertinet. Martianus verò apud Theodoretum loquitur de voluntariis ieiuniis, quæ vnusquisque sibi pro arbitrio assumit, quæ sine dubitatione omittenda sunt, cum id proximorum charitas postulat.

CAPVT VII.

Lege Ecclesiastica obligari fideles in conscientia ad certa quadam ieiunia, & ciborum delectum.

C NVNC de lege Ecclesiastica differendum erit. Hanc enim & olim Eustathiani & Aëriani oppugnabant, teste Socrate lib. 2. hist. cap. 33. & Epiphano hæres. 75. & hoc tempore Sectarij omnes oppugnant. Nam Lutherus de libertate Christiana, Philippus in Confessione Augustana, art. 26. Brennius in Confessione Vittembergensi, capite de ieiunio, Calvinus in lib. 4. Instit. cap. 12. & Kemnitius in quarta parte examin. docent, Ecclesiam non potuisse leges ferre de ieiuniis & delectu ciborum. Et fideles non obligari in conscientia ad eiusmodi præcepta seruanda, nisi fortè ratione scandali, aut contemptus.

Huic hæresi contraria est sententia communis totius Ecclesiæ Catholicæ, quæ legibus ieiuniorum obligari homines in conscientia docet. Vide S. Tho. in 2. 2. q. 147. art. 3. ad 2. & Theologos ceteros in 4. sentent. dist. 15. & interpretes iuris canonici in rubricam de obseruatione ieiuniorum.

Verissima hæc sententia probatur PRIMO exemplis, & testimoniis Scripturæ diuinæ. In veteri Testamento extant exempla, VNVM ex cap. Hieremiæ 35. ubi filij Ionadab laudantur, quod obedierint parenti suo, qui interdixerat illis vinum vsque in sempiternum. At si potuit Ionadab prohibere filiis & nepotibus vinum vsq; in sempiternum, & tum illius præceptum, tum filiorum obedientia placuit Deo, cur non poterit Mater Ecclesia certos aliquos cibos pro tempore filiis interdiceret, ita ut & nostra obedientia, & Ecclesiæ præceptum Domino placeat?

ALTERVM exemplum est in lib. Hester cap. 9. ubi ex constitutione Mardochei, totus populus suscepit nouum ieiunium, & festum diem celebrandum perpetuò in memoriam liberationis à persecutione Aman Agagitæ.

TERTIVM est in Zacharia cap. 8. ubi mentio fit

quatuor ieiuniorum, quæ dicebantur ieiunia mensium, quarti, quinti, septimi, & decimi, quæ non fuerunt ab ipso Deo præcepta, sed ab iis qui Rempub. Iudaicam regebant, variis occasionibus introducta. Ex his enim exemplis intelligimus, in Ecclesia Testamenti veteris non solum diuinis legibus, sed etiam Ecclesiasticis consueuisse determinari, ac sanciri ieiunia.

Sed Kemnitius pro sua censoria potestate reprehendit hunc morem Hebræorum, & ad *κακογνωτων* pertinere contendit in quarta parte examinis pag. 437. & 438. in quo incredibilem suam audaciam & impudentiam manifestat. Siquidem Scriptura diuina non solum non reprehendit eiusmodi leges ieiuniorum, sed etiam laudat, dum Mardocheum, & Ionadab vehementer laudat; & dum apud Zachariam dicit, ieiunia illa quarti, quinti, septimi & decimi mensis vertenda esse aliquando in gaudium & solennitates præclaras.

In nouo Testamento extat aliud exemplum. Constat enim Actor. decimoquinto, Concilium Apostolicum Christianis omnibus interdixisse usum quorundam ciborum; vt sanguinis & suffocati, non quidem continentia causa, sed vt facilius Ecclesia ex Gentibus & Iudæis coalesceret, dum ad tempus iubentur Gentes abstinere ab iis cibis, à quibus Iudæi vehementer abhorrebant. Ita enim docet S. Augustinus libro trigesimo secundo contra Faustum, capite decimotertio. Quemadmodum igitur Apostoli propter bonum finem certos cibos prohibuerunt, quos alioqui Deus non prohibebat: cur, quæso, non possint, qui Apostolis succedunt, ieiunia indicere, & certos quosdam cibos prohibere ob alium bonum finem, nimirum ad carnis petulantiam cohibendam? hunc enim esse bonum finem ieiunij aduersarij non negant.

Fuisse autem verum præceptum, illud Apostolorum decretum de certis cibis non comedendis, perspicuum est. T V M ex verbis illis Lucæ, Act. 15. *Perambulatur, Paulus, Syriam, & Ciliciam, præcipiens custodire præcepta Apostolorum & Seniorum.* T V M ex eo, quod præceptum illud per aliquod tempus ita seuerè custoditum est, vt Christiani mori mallent, quam sanguinem degustare, vt patet ex Apologetico Tertuliani, cap. 9.

Eadem sententia probatur SECUNDO ex testimoniis veterum Conciliorum, In Canonibus Apostolorum canone sexagesimo octauo, iubetur Clericus deponi, & Laicus excommunicari, si Quadragesimam non ieiunet. At eiusmodi pœnæ iniustæ essent, si Quadragesimam non ieiunare peccatum non esset. Rursus in Concilio Gangrensi canone 19. anathema dicitur iis, qui sine magna necessitate ieiunia indicta dissolunt. Sentiebant igitur Patres illi veteris Ecclesiæ, ieiunia rectè indicî, & indicta sine peccato non posse dissolui. Item in Concilio Laodicæno, capite quinquagesimo, præcipitur, vt in Quadragesima efcis aridis omnes vtantur. In Concilio Toletano VIII. capite nono, ita seuerè præceptum ieiunij Quadragesimalis obseruandum esse præscribitur, vt qui secus fecerint, tanquam rei Dominicæ Resurrectionis, & sacra communione priuentur in Pascha, & per integrum annum à carnibus abstinere cogantur. In Concilio Bracarense secundo, canone nono, mandatur sacerdotibus, vt suo tempore ieiunium Quadragesimæ populis prædicent, & accuratè obseruari præcipiant. Nec dissimilia habentur in Concilio Moguntino, tempore Caroli Magni celebrato can. 35. & in canonibus, qui circumferuntur nomine sextæ Synodi, can. 6.

A Accedant TERTIO testimonia Patrum de præcepto ieiunij. TERTULLIANVS in libro de ieiunio: *Bene, inquit, quod & Episcopi vniuersa plebs mandare ieiunia assolent.*

S. EPIPHANIVS in libro de hæresibus hæresi 75. aduersus Aërium disputans, qui stata ieiunia contemnebat, testatur ieiunia quædam ab ipsis Apostolis esse mandata. Idem etiam in compendiaria doctrina dicit, in Ecclesia alios ritus ex lege seruari, alios voluntarios, alios liberos esse. Atque inter hos ritus, quorum alij necessarij, alij liberi sunt, ieiunia in primis refert.

B Sanctus BASILIVS orat. 2. de ieiunio, differens de ieiunio Quadragesimæ: *Omnes, inquit, æqualiter & præceptum, audiunt, & cum gaudio suscipiunt. Angeli sunt, qui per singulas Ecclesias ieiunantes describunt. Vide ne propter paruum eduliorum voluptatem damnatum incurras, vt ne ab Angelo in numerum adscribaris, & te ipsum criminis desertoris reum, ab exercitu lustratore statuas.*

Sanctus AMBROSIVS serm. 34. *Quisquis, inquit, Christianus ieiunando non impleuerit Quadragesimam, præuaricationis, & contumacia reus tenebitur.* Et serm. 25. non leue peccatum esse dicit, indicta ieiunia violare.

C Sanctus HIERONYMVVS in epist. ad Marcellam aduersus errores Montani: *Nos, inquit, vnam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum tempore nobis congruo ieiunamus: Non quod & per totum annum, excepta Pentecoste, ieiunare non liceat; sed quod aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre.* Vide hoc loco, quàm apertè sanctus Hieronymus ieiunium Quadragesimæ necessarium vocet, & à ieiuniis voluntariis separet.

THEOPHILVS Alexandrinus lib. 3. Paschalis dicit, semper in Ecclesia fuisse legem abstinendi à carnibus in Quadragesima, & criminis reos esse qui carnibus clam vescuntur. Ex quo loco intelligimus, præceptum Ecclesiæ obligare in conscientia, etiam citra scandalum & contemptum.

D S. IOANNES CHRYSOSTOMVS hom. 6. ad populum Antiochenum: *Adueniente, inquit, ieiunio, estis millies quis exhortetur, & infinita crucient, & cogant vinum delibare, vel aliud quid ieiunij lege non concessum gustare, omnia quis mallet pati, quàm prohibitum tangere nutrimentum.*

E Verum autem esse quod Chrysostomus dicit, testatur illustre exemplum Constantinopolitanorum, qui (vt Nicephorus refert lib. 17. histor. ca. 32.) cum Iustinianus Imperator ob ingentem penuriam rerum cæterarum, quæ ad victum pertinent, in secunda hebdomada Quadragesimæ iussisset carnes publicè in macello proponi, nullus in tanto populo inuentus est, qui carnes emere, aut gustare voluerit. Certè autem qui sic affecti erant, omnino ieiunium Quadragesimæ necessarium esse, & in conscientia obligare credebant. Quod etiam apertius scribit idem Chrysostomus hom. secunda, in Genes. vbi dicit, Quadragesimam in flectere omnium conscientiam, etiam Regum & Imperatorum ad obedientiam.

S. AVGVSTINVS in serm. 62. de tempore: *Alijs, inquit, diebus ieiunare remedium est, aut primum, in Quadragesima non ieiunare peccatum est.* Idem quoque in libro de hæresibus, cap. 35. inter errores Aërij numerat, quod is diceret, ieiunia ab Ecclesia indicta, non debere seruari.

S. LEO, serm. 1. de ieiunio septimi mensis: *Res, inquit, est præcipuum operis, quam ex auctoritate incipimus, & ex charitate suademus.* Et serm. 3. de ieiunio decimi

menfis, *Pium*, inquit, est agere non indictum, impium est negligere prædicatum.

IOANNES CASSIANVS Collatione vigesima prima, cap. 29. & 30. disertis verbis docet, legis necessitate teneri Christianos ad ieiunium Quadragesimæ.

Accedat POSTREMO etiam ratio. Nam posunt Ecclesiæ prælules veras leges ferre, vt fusc probauimus in lib. 4. de Summo Pontifice: est autem commune omni veræ legi, vt actum virtutis non necessarium, faciat esse necessarium, cum illum determinat, ac faciendum præcipit: igitur actus ieiunandi certis diebus, & abstinendi à certis cibis, Ecclesiastica lege præscriptus, actus est virtutis temperantiæ necessarius: etiam si alioqui necessarius non esset nisi lege præscriberetur. Peccat igitur vitio intemperantiæ, qui non ieiunat, quando Ecclesia indicit ieiunia, & qui ab iis cibis non abstinere, à quibus Ecclesia præcipit abstinendum.

Neque responderi potest, eos qui legem ieiunij violant peccare solum propter scandalum, vel contemptum. Nam lex Ecclesiastica distincta est à lege diuina & naturali: scandalum autem, & contemptus, siue contumacia prohibetur, diuina & naturali lege; igitur lex Ecclesiastica alio vinculo subditos adstringit.

Præterea lex Ecclesiæ, quæ ieiunium certis diebus præscribit, facit, (vt diximus) actum illum ieiunandi esse actum temperantiæ necessarium: igitur qui legem illam non seruat, peccat vitio intemperantiæ, etiam si absque scandalo & contemptu id faciat, vt si quis clam aliis in Quadragesima carnes comedat, idque non ea mente, vt Ecclesiam contemnat, sed tantum, vt concupiscentiæ satisfaciatur. Quare sanctus Ambrosius in serm. vigesimoquinto scribit, non leue peccatum esse indicta ieiunia ventris voracitate dissoluere. Vbi non constituit peccatum non ieiunantis in contemptu Ecclesiæ aut scandalo pusillorum, sed in intemperantia, quam ventris voracitatem nominat. Sic etiam S. Basilius orat. 2. de ieiunio, cum reprehendit eos, qui non ieiunant, non scandali, aut contemptus, sed intemperantiæ illos arguit. Dicit enim eos ob eduliorum voluptatem ieiunia indicta violare. Denique Concilium Toletanum VIII. cap. 9. non contemptores, aut scandalizantes, sed gulæ addictos, & intemperantes reprehendit.

CAPVT VIII.

Soluntur argumenta ex Scripturis contra præceptum ieiunij, & delectum ciborum.

NUNC breuiter argumenta proponenda atque soluenda sunt, quæ tum hæretici veteres, tum noui Catholicis obijcere solent.

PRIMUM argumentum, Deus creauit omnia propter hominem, vt perspicuum est ex cap. 1. & nono Geneseos, & ex Psalmo octauo, at nonnulla sunt, quæ nullum vsum homini præbent, nisi comedantur, vt anseres, gallinæ, & alia id genus. Non igitur debet Ecclesia cibos vllos fidelibus interdiceret, ne cum ipso creatoris beneficio pugnare velle videatur.

RESPONDIT iam olim ad hoc Iouiniani argumentum sanctus Hieronymus in secundo libro aduersus Iouinianum, non esse condita vlla animantia ob id solum, vt comedantur, sed vel ad medicamenta, vel ad alios vsus, ac saltem ad ornamentum

vniversitatis, atque ad ipsum conditorem ex tanta rerum varietate laudandum. Id verò probat, tum quia per multa secula, hoc est, vsque ad tempus diluuij, nullus fuit apud homines carniū edendarum vsus, tum quia si res illæ omnes in cibum sumendæ essent, quæ non videntur hominibus aliquem vsum præbere, comedendæ essent noctuæ, bufones, serpentes, araneæ, atque alia permulta, quæ omnium iudicio nihil vtilitatis humano generi adferre videntur. Adde ex Clemente Alexandrino lib. 2. Pædagogici, capite primo, esse quidem escas omnes propter hominem conditas, sed vt pro loco & tempore sumantur. Proinde legem Ecclesiæ cum conditoris voluntate minimè pugnare, cum certis solum diebus cibos quosdam prohibeat, alio tempore omnes permittat.

B SECUNDVM argumentum: *Quod intrat per os non coinquinat hominem*, vt Dominus ait Matth. 15. at si legem Ecclesiæ cibos quosdam prohibentem seruare in conscientia tenemur, certè quod intrat per os, hominem omnino coinquinaret.

RESPONDEO, Negari non potest, quin id, quod intrat per os, aliquo modo coinquinet hominem; alioqui crapula & ebrietas, quæ per os intrant, hominem non coinquinarent. Loquitur igitur Dominus de cibo & potu, non quocumque modo, sed vt res sunt corporales, quæ ex natura sua, non possunt animam, quæ spiritualis est, coinquinare, quamuis ratione adiunctæ concupiscentiæ, aut inobedienciæ facile possint eandem animam inquinare, vt sanctus Augustinus docet libro primo, de moribus Ecclesiæ, capite trigesimo tertio, voluit enim Dominus illis verbis substitutionem Iudæorum reprehendere, qui existimabant, cibos illotis manibus sumptos contrahere nescio quas sordes, quibus animæ quoque inficerentur, & cibos quosdam propterea fuisse à Deo prohibitos, quod natura sua immundi essent, cum tamen Deus eos prohibuisset, non ob naturalem immunditiam, quæ nulla est, sed ob certam significationem rerum vel præsentium, vel futurarum.

C TERTIVM argumentum, iussit Dominus Luca decimo, vt manducemus, quæ apponuntur nobis. Et Apostolus primæ ad Corinthios decimo: *Omne, quod in macello vanit*, inquit, *manducate*. Non igitur potest Ecclesia suis legibus hanc libertatem nobis eripere, quam à Christo & Apostolo habemus.

RESPONDEO, Verba Domini non libertatem transgrediendi leges Ecclesiæ, sed temperantiam, & modestiam docent. Nimirum ad iubet Dominus, vt cum hospitio recipimur, non quæramus sumptuosos cibos, sed iis, qui apponuntur, contenti simus, etiam si fortasse viliores sint, quæ vellemus. Ita hunc locum exponunt sanctus Ambrosius, Theophylactus, & alij. Neque dubitari potest, quin Dominus de iis tantum cibis loquatur, qui pro loco & tempore liciti & vtilis sunt. Neq; enim venenum, si apponeretur, comedi voluit, aut etiam carnes suillas eo tempore, quo vigeat lex Moysi.

D Eodem modo Beatus Paulus quicquid in macello vanit, manducari voluit, vt fideles liberaret sollicitudine inquirendi, vtrum carnes illæ essent idolis immolatæ, vel non essent. Nam aliqui idem Apostolus Actorum 15. & 16. iubebat seruari decretum Concilij Hierosolymitani de sanguine, & suffocato, & idolothytis non edendis; ac per hoc non volebat in macello emi sanguinem, vel suffocata, vel carnes quas aliquis sciret esse immolatæ. Et certè is, qui dixerat bonum esse non comedere carnes, & non bibere vinum, ne frater scandalizetur, Rom. 14. multò

magis cupiebat ieiunia ab Ecclesia indicta, seruari, quæ qui non seruant, non solum fratres multos scandalizant, sed etiam intemperantiæ & inobedienciæ crimen incurrunt.

QUARTVM argumentum sumunt ex illis verbis ad Coloss. 2. *Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi huius, quid adhuc decernitis, ne tetigeritis, ne gustaueritis, ne contrectaueritis? quæ sunt omnia in interitum ipso vsu, secundum præcepta & doctrinas hominum.* Hunc locum præter cæteros vrget, KEMNITIUS, atque in hunc modum ex illo argumentatur: *Paulus, inquit, primum tractat de abrogatione discriminis legalis, quod verbo & mandato diuino sancitum erat: postea loquitur etiam de doctrinis, decretis & mandatis hominum constituentium, ne tetigeris, ne gustaueris, ne contrectaueris. Hæc enim non posse de legali, seu Mosayco discrimine intelligi, inde patet: quia vocat præcepta & doctrinas hominum, cum Mosaycum discrimen verbo, & mandato diuino sit sancitum. Et argumentatur Paulus à maiori ad minus, Si mortui estis cum CHRISTO, ab elementis mundi huius, hoc est, si in CHRISTO à Leuitico discrimine ciborum, quod mandato diuino sancitum erat, liberati estis: cur decretis iuxta doctrinas, & mandata hominum tenemini, ne gustaueris, &c.*

RESPONDEO, loquitur Apostolus in toto isto loco de legalibus ceremoniis, nec possunt eius verba, nisi per summam impudentiam detorqueri ad leges Ecclesiæ de ciborum lelectu. PRIMVM enim S. Hieronymus in epist. ad Algasiam, quæst. 10. à quo non dissentiunt S. Augustinus in epist. 59. ad Paulinum, quæst. 7. S. Ioannes Chrysostomus, & alij in cõmentario huius loci, difertis verbis docet, illud, *Ne tetigeris, neque contrectaueris*, significare, Ne tetigeris cadauer hominis mortui, neque sedem aut lectum mulieris menstruatæ: illud autem, *Ne gustaueris*, referendum esse ad carnem suillam, leporinam & alios cibos Leuitica lege prohibitos. Quod etiam pertinet, id quod paulò ante idem Apostolus ait: *Nemo vos inducet in cibo, aut potu, aut parte dici festi, aut Neomenia, aut Sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum.* Hæc enim omnia manifestè pertinent ad Mosaicam legem.

Ad id verò, quod obijcit Kemnitijs, hæc non decretis hominum, sed legediuina sancita fuisse:

RESPONDIT iamdudum CHRYSOSTOMVS hom. 7. in epist. ad Colossenses: *Etiamsi, inquit, legem obijcias; ea tamen ipsa iam deinceps humana doctrina est, elapso videlicet temporis sui præscripto.* Itaque lex ipsa diuina de discretionem ciborum post abrogationem suam, si rursus in vsu reuocetur, vt tam à Pseudoapostolis & Hæreticis Simonianis, & alijs multis reuocabatur, iam non lex diuina, sed humana & commentitia traditio dici poterit.

DEINDE, si constaret, Apostolum non loqui de ceremoniis Leuiticis, quod tamen vt ostendi non constat, sed contrarium potius constat: dici posset cum eodè Chrysostomo, Apostolum taxare dogmata Græcorum Philosophorum, de quibus paulò ante dixerat: *Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam, & inanem fallaciam.* Conseruissè autem varios Philosophos varios cibos interdiceret, testatur S. Hieronymus in 2. lib. aduersus Iouinianum. Atque ab his Patriarchis hauserunt hæreses suas magna ex parte Simoniani, Ebionitæ, Menandriani, Saturniani & alij, qui tempore Apostolorum, vel cibos tanquam immundos, vel nuptias tanquam à Satana inuentas execrabantur.

Ceterum siue Iudaizantes, siue Philosophos, aut hæreticos Apostolus reprehendat, illud certum est, eum loqui de iis, qui cibos aliquos, vt immundos ita prohibebant, vt nunquam eos comedi vellent, qui-

A que res aliquas ita natura sua immundas esse iudicant, vt ne tangi quidem sine contaminatione possent. Quæ omnia longissimè absunt ab Ecclesiæ doctrina, quæ res omnes bonas & mundas à Deo conditas esse fatetur, & in cibis pro tempore prohibendis non immunditiam ciborum, sed immunditiam concupiscentiæ respicit.

DENIQUE, illud accedat, quod per doctrinam & præcepta hominum Scriptura sacra, tum hoc loco, ad Titum. 1. tum Isaia 29. & Matth. 15. non intelligit constitutiones humanas, quascunque sed constitutiones humanas, quæ vel repugnant diuinis, vel certè non sunt eis conformes, nam alioqui constitutiones hominum, qui spiritu Dei aguntur, & secundum regulam fidei, & iuxta Scripturarum exempla & doctrinam aliquid præcipiunt, non tam hominum, quàm Dei præcepta dici solent. Sic enim Dominus ait, Luca 10. *Qui vos audit, me audit.* Et Apostoli Act. 15. *Visum est Spiritui sancto, & nobis.* Et Beatus Paulus 1. ad Corinth. 14. *Si quis videtur Prophetæ esse, aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini sunt mandata.* Et primæ ad Thess. 4. de suis præceptis loquens. *Itaque, inquit, qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis.* Porro præcepta Ecclesiæ de ieiuniis, & delectu ciborum, dubiù esse non potest, quin sint conformia Scripturarum doctrinæ & exemplis, cum Scriptura passim hortetur ad ieiunia, & exempla plurima narret, Dauidis, Danielis, Mardochei, Ioannis Baptistæ, Esther, Indith, Annæ matris Samuelis, & alterius filia Phaniel, & aliorum. Neque negari potest, quin sancti illi Patres, qui in Concilijs veteribus ieiunia, ciborumque delectum indixerunt, viri fuerint fide & spiritu Dei pleni.

QUINTVM argumentum sumunt ex verbis illis Apostoli 1. ad Timoth. 4. *In nouissimis diebus discedent quidam à fide, prohibentes nubere, & abstinere à cibis, quos Deus creauit, &c.* Et quoniam satis KEMNITIUS nouerat, Catholicos responduros, Apostolũ loqui de iis, qui cibos prohibent, vt per se immundos, ideo sic locum hunc explicat, *Locus, inquit, Pauli non tam de illis, qui cibos crassa accusatione, quasi à Diabolo essent damnant, agit, quàm de illis, qui ob hypocrisim, speciem, seu, seu ostentationem externa sanctitatis iubent, à quibusdam cibis abstinere.* Sicut & ad Colossens. 2. *Speciosa decreta de non gustando reuocant: fundamenta certè, quæ Paulus prohibitioni isti ciborum, de qua 1. Timoth. 4. loquitur, opponit, generalia sunt contra quasuis prohibitiones ciborum, quæ sunt pretextu sanctitatis, & cultus, ideo enim hypocrisim in textu nominat.*

RESPONDEO, damnat Apostolus hæreticos omnes, qui cibos, vt per se immundos prohibent, ac præsertim (vt sanctus Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, & Oecumenius in cõmentario huius loci, & sanctus Hieronymus in libro secundo aduersus Iouinianũ docent) Marcionistas, Encratitas, & Manichæos. Neque obstat illud, in nouissimis diebus, quasi loquatur Apostolus de iis, qui longè post Apostolica tempora futuri erant. Nam per dies nouissimos intelligit Apostolus totum tempus, quod est à Christi aduentu vsque ad finem mundi. Hoc enim tempus vocat etiam fines seculorum, 1. Corinth. 10. cum ait. *Omnia contingebant illis in figuram, facta sunt autem ad correptionem nostram in quos fines seculorum deuenerunt.* Et Apostolus Petrus Act. 2. exponit de suo tempore, quod Ioel Propheta futurum esse prædixerat in nouissimis diebus. Idem etiam Petrus in priore epistola cap. 1. dicit, Christum præcognitum quidè fuisse ante mundi constitutionem: manifestatum autem in nouissimis temporibus.

Denique Ioannes item Apostolus in epist. 1. cap. 2. non semel repetit; *Filioli nouissima hora est.* Manichæos autem; & Encratitas damnasse cibos quosdam, vt natura immundos, ostendimus supra cap. 4.

Sed possumus addere alia testimonia, vt impudentia Kemnitij clarius detegatur.

TERTULLIANVS in libro de ieiunio, cap. 15. *Prædamans, inquit, iam hæreticos, abstinentiam perpetuam præcepturos, ad destruenda & despicienda opera creatoris. Quales inueniam apud Marcionem, apud Tatianum, &c.*

S. HIERONYMVS, in secundo libro aduersus Iouinianum tractans hunc locum Apostoli; *Marcionem inquit, designat, & Tatianum, & ceteros hæreticos, qui abstinentiam indicunt perpetuam, ad destruenda & contemnenda, & abominanda opera creatoris.*

S. AVGVSTINVS in libro trigesimo contra Faustum, cap. 5. *Vos, inquit, ipsam creaturam negatis bonam, & immundam dicitis, quod carnes Diabolus operetur seculentiore materia mali, ac per hoc eas tanquam immundiora & truculentiora Dei vestri vincula exhorrentes abijcitis.* Item libro contra Adimantum Manichæum, capite decimo quarto; *In nouissimis, inquit, temporibus futuros dicit quosdam, prohibentes nubere, abstinentes à cibis, quos Deus creauit. Hos enim (Manichæos) proprie designat, qui non propterea temperant à cibis talibus, vt aut concupiscentiã suam refrenent, aut infirmitati alterius parcant: sed quia ipsas carnes immundas putant, & earum creatorem Deum esse negant.*

THEODORETVS in cap. 4. prioris ad Timoth. *Execrabiles, inquit, nuptias & plurimos cibos appellunt, vt creatorem iniuria afficiant.*

Certè hi Patres manifestè docent ab Apostolos eos reprehendi, qui cibos quosdam prohibebant, in iniuriam creatoris, quia videlicet existimabant creatorem non esse Deum bonum, sed malum, & non tam Deum, quàm diabolum, & ideo eius operibus vti nolebant. Falso igitur Kemnitius & sine vlllo teste dicit, Hæreticos, quos Apostolus damnat, non sensisse, cibos quosdam à diabolo esse.

AT (inquit Kemnitius) dum Apostolus nominat hypocrisis, generaliter damnat omnes, qui pretextu sanctitatis, & cultus, cibos prohibent.

RESPONDEO, Callidè Kemnitius confundit hypocrisis, & pretextum sanctitatis, & cultus, cum ipsa vera sanctitate & cultu. Fatemur enim damnari ab Apostolo omnes hypocrisis, qui pretextu sanctitatis, & cultus à cibis abstinendum esse docent, cum ipsi re vera neque sanctitatem, neque cultum veri Dei propositum habeant. Quales erant hæretici supra nominati Marcion, Tatianus, Manichæus, qui abstinere iuebant à cibis tanquã immundis, vt ipsi mundi, & puritatis amatores esse viderentur, cum tamen vitiosi & immundi essent, vt ex Epiphano & aliis Patribus constat.

At Ecclesia Catholica non ex hypocrisis, neque pretextu sanctitatis, sed propter veram sanctitatem, & cultum Deo præstandum, ieiunia, & ciborum delectum aliquando præscribit, cum alioqui omnes cibos natura sua mundos, & à bono Deo creatos esse, & cum gratiarum actione pro tempore, & loco percipi posse doceat. Quoniam autem aduersarij existimant, non posse sine superstitione cultum Dei in ieiuniis, & ciborum delectu constitui. Ideo Kemnitius ad hypocrisis pertinere voluit abstinentiam à cibis cum opinione cultus. Sed hunc eorum errorem paulò infra refutabimus.

SEXTVM argumentum sumit Kemnitius ex Evangelio Matth. 9. Marc. 2. & Luc. 5. vbi Dominus interrogatus à discipulis Phariseorum & Ioannis Baptistæ, cur non indiceret discipulis suis statim ieiunia,

A quemadmodum Ioannes Baptista & Pharisei discipulis suis indixerant; respondit, filios nuptiarum non esse huiusmodi legibus ad ieiunia adigendos. Et rationem addit, verustatem, siue dilcpline legalis, ex qua Baptista aliquid retinuit: siue traditionum humanarum, vnde Pharisei ieiunabant, non esse assumendam nouitati euangelicæ. Talem enim mixturam non prodesse, sed obesse. Ita enim & Hieronymus similitudinem de vestimento veteri, & assumpto nouo interpretatur. Hæc Kemnitius in 4. part. examinis pag. 548.

RESPONDEO, Fallitur Kemnitius in TRIBVS. PRIMVM enim non ait Dominus, quod Kemnitius cum dixisse falsò asseruit, non esse filios nuptiarum huiusmodi legibus ad ieiunia adigendos. Sed ait, non esse filios nuptiarum, dum cum illis sponsus versatur, cogendos ad ieiunia, cum tempus nuptiarum conuiuia potius, & modestam relaxationem quàm ieiunia, & seueritatem pœnitentiæ requirat. Cæterum futurum paulò post, vt sponsus ab Apostolis auferatur, & tunc eos ieiuniis operam duros. Vbi debemus intelligere, discipulos Christi post ablatum sponsum, non solum ieiunaturos, sed etiam ex legis præscripto, certis diebus ieiunaturos. Nam si quæstio intelligitur de ieiunio ex legis præscripto, certe etiam responsio de ieiunio ex legis præscripto intelligi debet.

Itaque sicut illa verba, *Cur discipuli tui non ieiunant,* exponuntur à Kemnitio de ieiunio legitimo: sic etiã illa verba, *Cum ablati fuerit sponsus tunc ieiunabunt,* exponi debent de ieiunio legitimo, præsertim cum illa verba eiusdem sententiæ, *Non possunt filij nuptiarum ieiunare, quamdiu cum illis est sponsus,* exponat idem Kemnitius de ieiunio legitimo. Habemus igitur ex loco euangelico à Kemnitio contra legem ieiuniorum adducto, non euerit, sed stabili legem ieiuniorum.

C DEINDE fallitur Kemnitius in explicatione similitudinis de vestimento veteri & nouo; nam per vestimentum vetus intelligendum esse docet præceptum ieiunij, atque ita similitudinem illam exponit, quasi Dominus dixerit, non debere assumptum vetus adiungi vestimento nouo, hoc est, non debere leges ieiuniorum, quæ sunt propriæ Testamenti veteris, adiungi doctrinæ Euangelicæ Testamenti noui. AT Christus non dixit, assumptum vetus non esse adiungendum vestimento nouo: sed contra, non esse assumptum nouum adiungendum vestimento veteri, vt perspicuum est tum ex verbis Matthæi, Marci & Lucæ, tum ex alia similitudine, in qua Dominus dicit, vinum nouum reponendum non esse in vtribus veteribus: & neminem qui bibit vinum vetus, statim velle nouum.

D Porro sancti Patres, Chrysostomus, Hieronymus, Beda, & alij, in Comment. ad cap. 9. Matth. & Augustinus lib. 2. quæstionum Euangelicarum, cap. 18. & lib. 8. contra Faustum, cap. 2. per vestimentum vetus non intelligunt præceptum ieiunij, sed ipsos Apostolos, qui eo tempore adhuc veteres erant, id est, carnales & infirmi; per assumptum panni noui intelligunt præcepta euangelica, quorum vnum esse dicunt de ieiunio. Et sensum huius loci hunc esse volunt, non esse præcepta vitæ austerioris, vt ieiuniorum, abstinentiæ à certis cibis, & similibus rerum iniungenda veteribus, & infirmis hominibus, quales tunc erant Apostoli, & ceteri Christi discipuli, sed renouatis & fortibus, quales Apostoli futuri erant post aduentum Spiritus sancti: sicut pannus nouus non assuitur indumento veteri, nec vinum nouum in vtribus veteribus ponitur.

Itaque S. Patres contrario planè modo locum hunc euangelicum exposuerunt, ac fecerit Kemnitius, & præcepta ieiunij magis ad nouum Testamentum, quàm ad vetus pertinere voluerunt.

DICES, si præcepta ieiuniorum non conueniunt hominibus veteribus, & si magis propria sunt Testamento noui, quàm veteris; quomodo discipuli Ioannis & Phariseorum, qui sine dubio veteres erant, ieiunabant frequenter?

RESPONDEO, præceptum euangelicum ieiunandi propriè conuenit hominibus nouis; quoniam Dominus suos discipulos perfectè ieiunare volebat, id est, ex amore, non ex timore. Discipuli autem Ioannis & Phariseorum non ex amore, sed ex timore ieiunabant. Et fortasse Dominus cum similitudines illas adhibuit de vestimento veteri, & vtriusque veteribus, non solum significari voluit, discipulos suos nondum esse idoneos ad euangelica præcepta cum ea, qua par erat, perfectione seruanda: sed etiam obliquè discipulos Ioannis, & Phariseorum voluit admonere, vt non nimium de suo ieiunio gloriarentur. Nam ipsos quoque esse vestimenta vetera, & vtriusque veteres: & ideo parum capaces doctrinæ euangelicæ, ac propterea non assequi mysterium Christi, & cur eo tempore discipuli eius minimè ieiunarent. Et hoc modo conciliari possunt Patres supra citati cum aliis Patribus, qui per indumenta vetera & vtriusque veteres intelligunt Phariseos, per pannum nouum, & vinum nouum doctrinam Euangelij. Vide Epiphanium hæresi quadragesima secunda, Hilarium & Hieronymum in capite 9. Matth.

TERTIO fallitur Kemnitius, dum pro sententia sua S. Hieronymum profert. Sanctus enim Hieronymus attingit breuiter duas explicationes, quas paulò ante posuimus, quarum vtraque sed maximè prima Kemnitium apertissimè iugulat. Sic igitur loquitur S. Hieronymus in Comment. ad caput 9. Matth. *Nemo autem immitit, &c. Quod dicit, hoc est, donec renatus quis fuerit, & veteri homine deposito, per passionem meam nouum hominem induerit: non potest senescere ieiunij, & continentia seruare præcepta; ne per austeritatem nimiam, etiam credulitatem, quam nunc habere videtur, amittat.*

In his certè verbis præcepta ieiunij comparantur panno nouo, non veteri, & hominibus renouatis, non veteribus conuenire dicuntur: cum Kemnitius contrà ieiunij præcepta panno veteri similia esse dixerit, & ad vetus Testamentum propriè pertinere voluerit.

Attingit deinde S. Hieronymus alteram expositionem his verbis: *Veteres vtriusque debemus intelligere Scribas & Phariseos: plagula vestimenti noui, & vinum nouum præcepta euangelica sentienda, qua non possunt sustinere Iudæi, ne maior scissura fiat.* Hic etiam per veterem pannum non legem ieiuniorum, vt Kemnitius cupiebat, sed Scribas & Phariseos à S. Hieronymo exponi videmus. Ac de his hæctenus.

CAPVT IX.

Soluitur obiectio ex historia antiquitatis.

EX historia antiquitatis profert Kemnitius in 4. parte Examinis, pag. 589. locum vnum ex Irenæo in epistola ad Victorem, quam refert Eusebius lib. 5. hist. cap. 24. quoniam enim Irenæus scribit ad Victorem, non solum quætionem esse de Pascha, sed etiam de ieiunio, ita colligit Kemnitius: Ergo

A de ieiunio Paschali, quod nunc Quadragesimale vocatur voluerunt tunc quidam cum Romano Episcopo leges ferre, opinione necessitatis sub pœna excommunicationis, quando, quot diebus, quamdiu, & quomodo ieiunandum esset. Sed Irenæus respondit, liberas, & dissimiles esse illas obseruationes ad quartum similitudinem Ecclesiæ non sint adigendæ, nec propter dissimilitudinem, quasi *irreduces* damandæ.

RESPONDEO, PRIMO, Kemnitius non rectè colligit, fuisse qui cum Romano Episcopo legem de ieiunio ferre vellent. Id enim Irenæus ne insinuat quidem. Quod verò narrat de ieiunio Paschali, eo pertinet, vt Victorem admoneat, tolerandam esse dissimilitudinem in celebratione Paschæ sicut tolerabatur dissimilitudo in obseruatione ieiunij.

DEINDE, non erat quæstio tempore Irenæi, an deberet lex aliqua esse ieiunij, aut Paschæ, vt Kemnitius fingit; sed an deberet eadem esse lex in Oriente & Occidente. Multa enim sunt in Ecclesia, quæ ex præcepto, & lege seruantur, & tamen non est eadem lex in omnibus prouinciis.

DEINDE, non erat quæstio de substantia ieiunij, sed de quadam accidentaria qualitate, quam sub legem non erat necesse cadere. Nemo enim dubitabat, an ex lege ieiunium Paschæ obseruandum esset, sicut etiam nemo ambigebat, vtrum ex lege Pascha celebrandum esset: sed controuersia erat, quo die lex præscriberet Pascha esse celebrandum, die ne Dominico tantum, an quocunque alio die, in quem Luna quarta decima incideret: & similiter quæstio erat, quale ieiunium Quadragesimæ, lex præscriberet, vtrum videlicet semel in die cibus sumi deberet, an post biduum, vel triduum. Et quoniam re vera quæstio ista de forma ieiunij non necessariò definienda erat, ita sentiebat Irenæus, quætionem de die Paschatis, non necessariò definiiri debuisset. Sed contra sensit Victor Pontifex, & eius sententiam postea Synodus Nicæna probauit. De qua re differuimus in libro de Pontifice, & in libro de cultu sanctorum.

Rursus profert Caluinus DVO loca in præfatione Institutionis, quæ fufius tractat Kemnitius in 4. parte Examinis Concilij Tridentini. PRIOR locus est in hist. Eusebij, lib. 5. cap. 17. vbi refertur ex Apollonio primum fuisse Montanum, qui leges ieiunij imposuerit.

RESPONDEO, VOX illa (*primus*) additio est Hæreticorum. Nam nec habetur in textu Græco Eusebij, nec in editionibus Latinis, excepta Basileensi. Præterea Tertullianus in libro de ieiunio, vbi Montanum acriter defendit, non dicit, accusatum fuisse Montanum, quod primus leges ieiuniorum imposuerit, sed quod nouas leges addiderit. Et in eodem loco fatetur Tertullianus, ieiunium paschale fuisse ex lege seruatum in Ecclesia ante tempora Montani. Quod est argumentum euidentis, non fuisse à Montano primum excogitatas leges ieiuniorum. Accedit etiam quod S. Hieronymus in epist. ad Marcellam de erroribus Montani non reprehendit Montanum, quod primus leges ieiuniorum excogitauit, sed quod tres Quadragesimas obseruari voluerit. Et Theodoretus in lib. 3. de Hæret. fabulis dicit, Montanum nouas leges ieiunij tulisse præter Ecclesiæ consuetudinem.

Sed obijcit KEMNITIUS, Catholicos apud Tertullianum defendisse libertatem Christianam aduersus Montanum, ac pro hæresi habuisse nouas leges de ieiuniis ferre; & interdicerè aliquos cibos in

diebus ieiunij. Hinc enim sequitur, vt Ecclesia, quæ nunc leges ieiuniorum constituit, & certos cibos in diebus ieiuniorum prohibet, non sequatur vestigia veteris Ecclesiæ Catholicæ, sed potius hæresim, ac dogma Montani.

RESPONDEO, Tertullianus in eo libro eo modo Catholicorum doctrinam exponit, quo solent hoc tempore Lutherani, id est, calumnias & mendacia passim admiscendo. Itaque mirum est, cur Kemniti-
A malit doctrinam Ecclesiæ Catholicæ colligere ex Tertulliano hoste Catholicorum, quàm ex Epiphano, aliisque Patribus verè Catholicis. Nisi forte, quia vt ipse hæreticus est, ita mores hæreticorum diligit. Exempli causa, dicunt hoc tempore **C**ATHOLICI, Lutheranos non rectè facere, quod vxores Monachis, Sacerdotibusque concedant; **I**LLI clamant, Catholicos nuptias prohibere.

Sic etiam dicebant Catholici olim, Montanistas non rectè facere, quod adigerent præcepto omnes Christianos ad plures Quadragesimas: item quod tempore ieiunij cogerent omnes ad cibos tantum aridos sumendos. Item quod feria quarta & sexta iuberent omnes ieiunare vsque ad vesperam. Denique quod ista præcepta tanquam diuina (id est) ab ipso Spiritu sancto edita iactarent. **T**ERTULLIANVS autem vt odiosè ista proponat, dicit à Catholicis prohiberi leges ieiuniorum, prohiberi aridos cibos tempore ieiunij, prohiberi ieiunium vsque ad vesperam, reprehendi ipsum Paracletum, &c. Constat autem hæc omnia esse calumnias atque mendacia. Sicut etiam quod Tertullianus disputat de vtilitate ieiunij, satisfactione, ac merito, quasi Catholici ista negarent, calumniatur more suo. Nam alioqui pleni sunt libri sanctorum Patrum eiusmodi laudibus ieiuniorum.

Sed illud addendum est, Kemnitium ipso Tertulliano impudentiorem videri. Quod enim Kemniti-
C us pag. 607. colligit ex Tertulliano, Apostolos docuisse esse ieiunandum, sed non imposuisse iugum, quod ad tempus attinet, certorum, & in commune ex imperio obeundorum ieiuniorum. Et, interdictionem certorum eduliorum tempore ieiunij, Ecclesiam tunc tanquam hæresim damnasse; nusquam in Tertulliano inueniuntur. Dicunt enim Catholici apud Tertullianum, Apostolos non imposuisse iugum ieiunandi, nisi eo tempore, quo oblatum est sponsus, sed eo tempore planè imposuisse iugum. Vocat autem tempus quo oblatum est sponsus, ipsam Quadragesimam, quæ ad passionem Domini commemorandam celebratur. Kemniti-
D us autem omisit illam exceptionem, & simpliciter affirmat Apostolos docuisse ieiunium, sed non imposuisse iugum.

Sic etiam Tertullianus vocat ieiunium feriæ quartæ & feriæ sextæ quo utebantur Catholici, portionale ieiunium, aut semijeunium; exponit Kemniti-
A us, ita nuncupari illud ieiunium, quia sine ciborum delectu, & tantum vsque ad nonam ieiunabant, & inde colligit, in diebus ieiuniorum Catholicos non habuisse ciborum delectum. At ipse Tertullianus portionale ieiunium explicat exceptionem ciborum: *Exceptio* (inquit) *quorundam eduliorum portionale ieiunium est.* Et ibidem affirmat, Catholicos in semijeunij feriæ quartæ & sextæ, sæpe pane tantum & aqua vititare.

Summa igitur hæc sit. Catholici in Montano non leges ieiuniorum, vel ciborum delectum, vel opinionem meriti, & satisfactionis damnant; sed quod ipse priuatus homo, Ecclesiam ad suas leges obligare vellet, & leges planè indiscretas, & eas tamen

A per summam impudentiam Spiritui sancto auctori tribueret.

Locus **P**OSTERIOR est in historia Sozomeni, lib. 1. cap. 11. vbi Spiridion in Quadragesima carnes edendas hospiti suo apposuit. Hinc enim Caluinus & Kemniti-
B us colligunt, delectum ciborum in Quadragesima non ita esse lege præceptum, vt in conscientia, & coram Deo obliget, cum vir tam sanctus in ipsa Quadragesima carnes edere, & aliis edendas apponere non dubitauerit.

RESPONDEO, sanctus Episcopus Spiridion, carnes quidem hospiti suo apposuit in Quadragesima & easdem ipse gustauit, sed cogente necessitate & charitate. Quod fieri posse nullus Catholicorum negat. Imò extat de hac re decretum Innocentij summi Pontificis cap. Consilium, de obseru. ieiunij.

Sed vt impudentia hæreticorum manifestius innotescat, pauca quædam ex illa historia referenda sunt **P**RI-MVM scribit Sozomenus, consueuisse Spiridionem plures dies sine cibo transmittere; & ideo cum aduenisset hospes quidam valdè fessus ex itinere, nihil omnino habuisse, quod ei posset apponere, præter carnes salitas, quæ in longum tempus conseruari solent. Nam nec panem, nec aliquid aliud parauerat, cum sine omni cibo illo die ieiunaturus esset. Ex quo intelligimus, Spiridionem nunquam fuisse in Quadragesima hospiti carnes appositurum, si panem, vel aliquid aliud habuisset.

SECVNDV scribit, eundem Spiridionem non prius carnes apposuisse, quàm à Deo veniam petiisset. Quorsum petitio ista veniæ, si lex de ciborum delectu in Quadragesima non obligat coram Deo?

TERTIO addit, hospitem recusasse alimoniam illam carnis, eo nomine quod Christianus esset. Igitur mirari non debent Lutherani, si dicimus, eos Christianos non esse, qui carnibus vescuntur in Quadragesima.

QVARTO denique adiungit, Spiridionem, vt hospiti scrupulum eximeret, atque ostenderet, in eiusmodi summa necessitate non esse illicitum carnibus vesci, dixisse, propterea illum carnibus vesci posse, quia Christianus esset, cum Christianis dictum sit: *Omnia munda mundis.*

SED arripit Kemniti-
C us hoc vltimum verbum, ac dicit, magnos viros qualis Spiridion erat, quamuis ipse quoque, opinione necessitatis interdum fascinerentur, tamen ad fundamenta Scripturæ tandem respicere solitos fuisse, quibus supersticiosa illæ opiniones reprimuntur. **A**T non huc pertinet locus Scripturæ à Spiridione citatus, vt supersticiosa indicanda sit Quadragesimæ obseruatio. Causa enim scripturæ citandæ illa fuit, vt hospes intelligeret, se reprehendi posse tanquam existimantem, carnes esse immundas, si urgente necessitate illis vesci recusaret. Nam cum necessitas excuset à lege, qui non vult in extrema necessitate carnibus vesci, indicat, se non ideo abstinere, quia lex prohibet, sed quia caro fit res per se immunda; quod est contra verbum Apostoli: *Omnia munda mundis.*

Quod autem Kemniti-
D us dicit, iam tunc (Spiridionis videlicet tempore) cæpisse supersticiosa opinionem necessitatis, eaque magnos etiam viros fascinari solitos, pertinet ad solitam eius impudentiam. Cur enim non potius credidit se fascinari potuisse, quàm sanctissimum illum senem? & cur obseruatio antiquissimæ Ecclesiæ supersticiosa potius dici debuit quàm contraria Lutheranorum nouitas temeraria, atque hæretica?

Præter hæc duo loca profert Kemnitiuſ alia quædam Auguſtini, Chryſoſtomi, Theodoret. Ex Auguſtino profert PRIMO, epiſtol. 86. ad Caſulanum, vbi Sanctus Auguſtinus dicit, Apoſtolos non conſtituiſſe quibus diebus ieiunandum eſſet, aut non ieiunandum.

RESPONDEO, loquitur Sanctus Auguſtinus de præceptis Apoſtolorum ſcriptis, non autem de traditis ſine ſcripto. Deinde etiamſi Apoſtoli nihil ſta- tuiſſent, num eorum ſucceſſores, nihil ſtatuerere potuerunt?

SECUNDO, profert librum tertium contra Fauſtum, cap. 15. vbi ſic loquitur Auguſtinus: *Chriſtiani non ſolum à carnibus, verum à quibſdam etiam ter- ra fructibus abſtinent, vel ſemper ſicut pauci, vel certis diebus, atque temporibus, ſicut per Quadrageſimam ſerè omnes, quan- to magis quiſque vel minus ſeu voluerit, ſeu potuerit.*

RESPONDEO, illud (ſerè) ſignificat, non omnes in Quadrageſima abſtinere à carnibus, quia multi excuſantur, vel ob ætatem, vel ob infirmitatem, vt paulò poſt dicemus. Quod autem ſequitur, *Quanto magis quiſque ſeu voluerit, ſeu potuerit*, non refertur ad abſtinentiam à carnibus, ſed ad abſtinentiam à fructibus. Sententia enim eius eſt, Chriſtianos non ſolum à carnibus, ſed etiam à fructibus abſtinere, ſed à plu- ribus, vel paucioribus fructibus prout voluerint, vel potuerint.

Ex Chryſoſtomo adducit potiſſimum locum vnum, ex homil. 10. in Geneſim, vbi Chryſoſtomus hortatur eos, qui ob infirmitatem ieiunare non poſſunt, vt ad concionem vel præſentem accedant.

RESPONDEO, hic locus, vt multa ſimilia perpe- ram adducitur à Kemnitio. Non enim negamus, eos ieiunij lege non comprehendi, qui ieiunare non poſ- ſunt.

Ex Theodoro producit Epitomem diuinorum decretorum, capite de abſtinentia, vbi Theodoretus dicit, hæreticos lege ſancire de cibis tanquam im- mundis reiiciendis: Eccleſiam autem nihil tale præ- cipere, ſed omnes cibos permittere.

RESPONDEO, hic locus nihil ad rem facit, fate- mur enim, Eccleſiam nullum cibum prohibere tan- quam immundum, ſed omnes permittere, vt cum gratiarum actione pro loco & tempore percipiantur.

CAPVT X.

Quinam excipiuntur à lege ieiunij.

DEMONSTRAVIMVS ieiunia ſub legem tum diuinam, tum etiam Eccleſiaſticam cadere; ſe- quitur vt videamus, num aliqui ab his legibus excipi debeant. Non defuerunt Hæretici, qui dice- rent, viros perfectos non teneri legibus ieiuniorum; cum ipſi peccare non poſſint, ac per hoc egeant ieiunio, quod ad peccatum cauendum aut delendum in- ſtitutum eſſe, non dubium eſt. Id enim ſenſiſſe quor- ſdam, qui Begardi dicti ſunt, teſtis eſt Ioannes de Turrecremata, lib. 4. Summæ, de Eccleſia, parte 2. cap. 37. à qua ſententia non abhoruiſſe Ioannem Caſſianum, collatione 21. cap. 29. nonnulli exiſti- mant.

CETERVM, hæc ſententia damnata eſt in Con- cilio Vienneniſi, vnde extat Clementina ad noſtram, tit. de Hæreticis. Eandem prius etiam, quàm orire- tur, damnauit ſanctus Leo, ſermone decimo primo, de Quadrageſima, his verbis: *Adeſt maximum, ſa- cratiſſimumque ieiunium, quod obſeruantiam ſui vniuerſis fidelibus ſine exceptione denunciat. Quia nemo tam ſanctus*

eſt, vt non ſanctior, nemo tam deuotus, vt non debeat eſſe de- uotior.

Eadem refellunt exempla ſanctiſſimorum homi- num, qui ieiuniis aſſidue operam dabant. Si quidem S. Ioannes Baptiſta, quo maior inter natos mulie- rum non ſurrexit, adeo ieiunium coluit, vt diceretur non comedere, neque bibere, Matth. 11. Apo- ſtolus Paulus, qui raptus fuit in Paradifum & audi- uit arcana verba, quæ non licet homini loqui, ta- men inter alios ſuos labores numerat ieiunia multa, 2. Corinth. 11. & ieiunio ſe eguiſſe aduerſus carnis rebellionem, teſtatur cum ait, 1. Corinth. 9. *Caſti- go corpus meum, & in ſeruitutem redigo.* Omitto Mardo- chæum, Daniele, Dauidem, Iudith, Heſter, An- nam, & alios innumerabiles tum viros, tum ſcæminas, qui & perfecti dici poterant, & tamen ieiunia ſtudio- ſè celebrabant.

Porrò argumentum illud Hæreticorum, quo ſe à lege ieiunij excipiendos eſſe probabant, quia ieiunio non egerent, nec verum aſſumit, nec rectè concludit. VERVM non aſſumit, quoniam etiam viri per- fecti in hac vita ieiunio egent, cum rebellionem carnis, velint nolint, experiri cogantur; & peccare poſ- ſint, ac peccent. Perfectorum enim ſunt illæ voces: *Sentio aliam legem in membris meis, &c.* Rom. 7. Et: *In multis offendimus omnes*, Iacob. 2. Et: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipſos ſeducimus.* 1. Ioan. 1. Rectè autem idem argumentum non concludit, quoniam lex non definit obligare ex eo, quod in vno vel altero non inueniatur finis legis, modo quod præcipitur, non ſit contra finem legis, exempli cauſa: finis proximus legis ieiuniorum eſt edomatio carnis; remouus, eſt charitas, quæ finis eſt omnium præceptorum, 1. Timoth. 1. Si quis ieiunando ſalutem ſuam, ac per hoc charitatem læderet, is ieiunare non deberet, neque legis præuicator eſſet, quoniam lex obligare non poteſt contra charitatem, cum ad cha- ritatem fouendam & conſeruandam inſtituta ſit. Si quis autem aliunde carnis rebellionem reſiſtat, neque ieiunio ad hunc finem obtinendum indigeat, & tamen ieiunando ſalutem ſuam vel aliorum, id eſt, cha- ritatem nullo modo lædat, is omnino tenetur com- munitatis ieiuniorum legibus. Lex enim non reſpicit, quid vni, aut alteri, ſed quid communitati, ac multi- tudini expediat.